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MEMORIU DE PREZENTARE 
CONFERINŢA A II-A DE AMENAJARE A FONDULUI FORESTIER 

PROPRIETATE PUBLICĂ ȘI PRIVATĂ APARȚINÂND COMUNE CARAȘOVA 
JUDEŢUL CARAȘ-SEVERIN 

 
1. SUPRAFAŢA FONDULUI FORESTIER 

 
Suprafaţa totală a fondului forestier proprietate publică și privată aparţinând comunei Carașova, 

judeţul Caraș-Severin–U.P. II Comuna Carașova, care face obiectul amenajării este de 312,4 ha, 
conform documentelor de proprietate anexate. 

 
Nr crt Act de proprietate u.a./Nr. cad. Suprafața 

1 TP S 2838/08.09.2003 32 B, 32 C 6.6 

2 TP 4636/07.11.2006 1 A, B, C, D; 24 A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, V;  
32 A, D; 61 A, B; 62 A, B 130.2 

3 CF 3995 - UAT Carașova  
(Ad. Nr. 3463/02.10.2007) 3803/a/17, 3803/a/115 , 3803/a/123,  4153/a/64, 4153/a/70, 4153/a/71 14.8 

 Total amenajament precedent  151.6 
4 CF 3995 - UAT Carașova 1304/a 5.1 

  4153/a/33 56.0 

  2618/1/b 15.0 

  4571/a/12 54.4 

  2668 4.2 
5 Fișa cadastrală - Teritoriul Carașova 1621 9.0 

  1647 17.1 

 
Total  pășune împădurită 

nou identificată  160.8 

 Total general  312.4 
 

2. AMPLASAMENTUL PROPRIETĂŢII 
 

Din punct de vedere geografic, fondul forestier proprietate publică și privată aparţinând comunei 
Carașova, judeţul Caraș-Severin, organizat în U.P II Comuna Carașova, este situat în Munții Banatului, 
pe ramificațiile vestice ale Munților Semenic și Munților Aninei 

Fondul forestier proprietate publică și privată aparţinând comunei Carașova, judeţul 
Caraș-Severin, din punct de vedere al administraţiei silvice de stat, conform actelor de proprietate, a 
făcut parte din cadrul: O.S. Anina (U.P. V Celnic, U.P. VII Mărghitaș, U.P. VIII Cereșnaia și U.P. X 
Izvoarele Carașului). 

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafaţa luată în studiu se află pe raza U.A.T. 
Carașova, judeţul Caraș-Severin. 

În prezent suprafaţa fondului forestier proprietate publică și privată aparţinând comunei 
Carașova este administrată de Ocolul Silvic Reșița. 

 
 

3. BAZA CARTOGRAFICĂ FOLOSITĂ 
 

Pentru determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor s-au folosit planuri de bază scara 1:5.000, 
foi volante dar şi ortofotoplanuri. 

Planul de bază folosit se încadrează în următorul trapez:  
 
L34104Bc2III 
L34104Bc2IV 
L34104Bc4I 
L34104Bc4II 
L34104Bc4III 
L34104Bc4IV 

L34104Bd1III 
L34104Bd3II 
L34104Bd3III 
L34104Bd3IV 
L34104Bd4I 
L34104Bd4III 

L34104Da2II 
L34104Da2IV 
L34104Db1I 
L34104Db1III 
L34104Db1IV 
L34104Db3II 

 



4. OCUPAŢII ŞI LITIGII 
 

În cadrul fondului forestier studiat nu sunt suprafeţe încadrate la ocupaţii şi litigii. 
 

5. REPARTIŢIA PĂDURII DE FOLOSINŢĂ FORESTIERĂ PE FOLOSINŢE 
 

Repartiţia fondului forestier pe folosinţe se prezintă astfel: 
 

Categorii de folosinţă Suprafaţa 
 HA % 

A. Păduri şi terenuri destinate împăduririi, din care: 312,0 99,87 
 - Păduri, regenerări nat. cu reuş. def., plantaţii 312,0 99,87 
B. Terenuri afectate gospodăririi pădurilor, din care: 0,4 0,13 
 - Culoare pentru linii electrice de înaltă tensiune 0,4 0,13 

TOTAL  312,4 100 
 
 

6. CONDIŢII NATURALE ŞI DE VEGETAŢIE 
 
Din punct de vedere altitudinal, situaţia este următoarea:  
 601 -  800 m - 122,4 ha (39%)  
 201 -  400 m - 113,3 ha (36%)  
 401 -  600 m - 70,7 ha (23%)  
   1 -  200 m - 6,0 ha (2%)  
 
Vegetaţia forestieră se încadrează într-un singur etaj fitoclimatic redat mai jos: 
 

Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete (FD3) 312,0 ha 100 % 
 

Formaţiile forestiere prezente sunt:  
 

Făgete pure de dealuri 197,3 ha 63 % 
Goruneto-făgete 101,7 ha 33 % 
Făgete amestecate 10,6 ha 3 % 
Aninişuri de anin negru 2,4 ha 1 % 

 
 

7. ZONAREA FUNCŢIONALĂ 
 

Suprafaţa fondului forestier studiat este de 312,4 ha, fiind repartizată pe grupe subgrupe şi 
categorii funcţionale astfel: 

 

 Grupa 
funcţională 

Categoria 
funcţională 

Tipul 
funcţional 

Suprafaţa 
ha 

Semnificaţia categoriei funcţionale 

I 2A 2 81,8 Pădurile situate pe stâncării, grohotişuri, pe terenuri cu eroziune 
în adâncime, cu alunecări activepe terenuri precum și terenuri cu 
pante mari (T.II) 

 2B 2 18,5 Pădurile din zone cu relief accidentat, limitrofe drumurilor 
publice de interes deosebit şi căilor ferate normale, (T.II) 

 5C 1 8,1 Păduri constituite în rezervații (T.I)- Zona de protectie integrala 
a Parcului Național Semenic-Cheile Carșului 

 5B 2 87,5 Păduri propuse ocrotirii provizorii (TII) – Primul rând de parcele 
întregi la zona de de protectie integrala a Parcului Național 
Semenic-Cheile Carșului 

 5L 3 60,5 Pădurile din parcuri naționale neincluse în categoriile 
funcționale 1 5a,c,d,e (T.III) 

 Total grupa I 256,4 - 



 Grupa 
funcţională 

Categoria 
funcţională 

Tipul 
funcţional 

Suprafaţa 
ha 

Semnificaţia categoriei funcţionale 

II 1B 6 55,6 Păduri destinate să producă lemn de cherestea (T.VI) 
Total grupa II 55,6 - 

Total grupa I+II 312,0 - 
Alte terenuri 0,4 - 
Total General 312,4 - 

Nota: Zonere conform Norme tehnice  pentru amenajarea pădurilor – 5, ediția 2000 
Suprafaţa de 0,4 ha din totalul de 312,4 ha, care nu a fost încadrată în nici o categorie funcţională 

o reprezintă terenuri afectate gospodăririi pădurilor - 0,4 ha. 
Se face precizarea că suprafața de 213.7 ha (inclusiv terenurile afectate), se suprapune cu arii 

protejate astfel: 
 ”Zona de protectie integrala – Parcul Național Semenic-Cheile Carșului”, suprafața de 8,1 ha 

(u.a.19 B, 20, 21); 
 ”ROSPA00862– Munții Semenic-Cheile Carșului”, suprafața de 196,1 ha (u.a.1 , 4-7, 17-21, 

24, 32, 61, 62, 101-104); 
 ”ROSCI0226 –Semenic-Cheile Carașului”, suprafața de 17,6 ha (u.a7); 

Aceaste suprafațe sunt încadrate în grupa funcțională I, fie în principal fie în secundar cu 
categoriile funcționale 5C, 5B, 5L (cu excepția trenurilor afectae gospodăririi pădurilor). 

 
8. SUBUNITĂŢI DE GOSPODĂRIRE 

 
Fondul forestier forestier proprietate publică și privată aparţinând comunei Carașova este 

organizat într-o singură unitate de producţie. În cadrul acestei unităţi de producţie s-au constituit 3 
subunităţi de gospodărire: 

  SU.P.„A” - codru regulat - sortimente obişnuite                     116,1 ha; 
  SU.P.„E” - rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii, potrivit legii 8,1 ha; 
  SU.P.„M” - păduri supuse regimului de conservare deosebită      187,8 ha; 
  Total                                                        312,0 ha; 
 

9. BAZELE DE AMENAJARE 
 

Regimul adoptat este codru. În cazul acestei unităţi de producţie, regimul codrului se adoptă 
pentru arboretele de fag, gorun, cer, molid, (şi amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse până la 
vârste suficient de mari, când fructifică abundent şi regenerarea naturală din sămânţă devine posibilă.  

Compoziţia ţel ce se adoptă este cea corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure. 
În arboretele luate în studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de bază (fag, gorun, cer, 

molid)  este, exclusiv, cel al tăierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-30 ani. 
Pentru arboretele cu funcţii de producţie şi protecţie (din tipul VI funcţional), se adoptă 

exploatabilitatea tehnică. 
Pentru arboretele cu rol de protecţie şi producţie (din tipul III), exploatabilitatea adoptată este cea 

de protecţie pentru funcţii multiple. 
Pentru arboretele cu funcţii speciale şi exclusive de protecţie, excluse de la reglementarea 

procesului de producţie, nu s-au stabilit vârste ale exploatabilităţii, ele urmând să fie supuse regimului de 
conservare deosebită. 

Vârsta exploatabilităţii medii pentru SU.P. „A” este de 108 ani. 
Pe baza vârstei exploatabilităţii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.„A” codru regulat - sortimente 

obişnuite, este de 110 ani. 
10. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE 

 
10.1 Analiza şi adoptarea posibilităţii 
La SU.P. „A”s-au calculat următorii indicatori de posibilitate: 
  Ci = 287 mc/an; 
   Q = 1.1; 
   m = 1.013; 



  VD/10 = 464 mc/an; 
  VE/20 = 319 mc/an; 
  VF/40 = 589 mc/an; 
  VG/60 = 426 mc/an; 
  Indicator CV inductiv = 425 mc/an; 
  Indicator CV deductiv = 425 mc/an; 
 Posibilitatea după CI = 290 mc/an; 
Posibilitatea adoptată =425 mc/an; 
Posibilitatea decenală totală de produse principale pentru SU.P. „A” este de 4249 mc; 
Posibilitatea de produse secundare se prezintă astfel:  
 - Rărituri 1801 mc (180 mc/an)  76,0 ha (7,6 ha/an). 
 - Curăţiri  - mc (- mc/an)  - ha (- ha/an). 
 - Degajări nu au fost prevăzute a se executa. 

 
Cu tăieri de igienă se va parcurge anual o suprafaţă de 97,6 ha/an, urmând a se recolta un 

volum anual de 82 mc/an). 
 
Tăieri de conservare au fost prevăzute a se executa pe 91,7 ha, urmând a se recolta un 

volum de 2830 mc (283 mc/an). 
 
Conform Art. 25, alin (3) din codul silvic, în vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat 

ca urmare a instituirii măsurilor de protecție “SU.P. M și E” - păduri supuse regimului de conservare 
deosebită”), arboretele au fost încadrate în grupa a II-a pentru reglementarea procesului de producție, 
rezultând o posibilitatea totală de produse principale după creșterea indicatoare de 643 mc/an. 

Pierderea de masă lemnoasă pentru arboretele încadrate în subunitățile de tip „M și E”este de 173 
mc/an, fiind rezultatul diferenţei dintre volumul posibil de recoltat (643 mc/an) şi volumul de recoltat 
prin aplicarea lucrărilor speciale de conservare (470 mc/an). 
 

10.2  Analiza şi adoptarea planurilor decenale 
Posibilitatea adoptată se va recolta din următoarele ua: 
Produse principale: 12 C, 24 A, 24 C, 24 F, 24 G, 102. 
Tăieri de conservare: 1 B, 1 C, 7, 8, 32 A, 32 B, 32 C, 32 D, 101, 103, 104. 
Rărituri: 11, 14 B, 15 A, 17, 18, 24 J, 61 A, 61 B, 62 A, 62 B. 
Nu sunt propuse lucrări de Curăţiri. 
Nu sunt propuse lucrări de Degajări. 
 

ALTE CONSTATĂRI ŞI MĂSURI 
 

Prezentul amenajament intră în vigoare la data de 01.01.2018 şi expiră la data de 31.12.2027, 
fiind valabil timp de 10 ani. 

Lucrările de teren au fost recepţionate prin procesul verbal nr. 895/21.12.2017. 
Beneficiarul va parcurge procedura de evaluare de mediu pentru planuri şi programme conform 

cu legislaţia de mediu în vigoare. 
La încadrarea arboretelor în planurile de lucrări, proiectantul a analizat şi aplicat prevederile 

Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor şi indicatorilor de identificare a pădurilor virgine şi 
cvasivirgine în România. 

Se face precizarea că suprafața de 213.7 ha (inclusiv terenurile afectate), se suprapune arii 
protejate astfel: 

 ”ROSPA00862 – Munții Semenic-Cheile Carșului”, suprafața de 196,1 ha (u.a.1 , 4-7, 17-21, 
24, 32, 61, 62, 101-104); 

 ”ROSCI0226 –Semenic-Cheile Carașului”, suprafața de 17,6 ha (u.a 7); 
Aceaste suprafațe sunt încadrate în grupa funcțională I, fie în principal fie în secundar cu 

categoria funcțională 5C, 5L, 5N (cu excepția trenurilor afectae gospodăririi pădurilor). 



 

11. SITUAȚIA LUCRĂRILOR PREVĂZUTE-REALIZATE-RĂMAS DE REALIZAT 
 
 
 Conform situației Lucrărilor executate Nr. 1561/11.04.2024 întocmită de O.S. Banatul Montan, având în vedere prevederile decenale și lucrările 

executate ( perioada 2018-2023 )  la nivelul U.P. II Carașova, lucrările rămase de executat pe perioada de aplicabilitate a amenajamentului ( 2024-2027 ) 
sunt: 

 
Împăduriri: 7,32 ha ( u.a. 24 A, 24 C, 24 E; 24 G, 102 ); 
Curățiri: nu au fost prevăzute; 
Degajări: nu au fost prevăzute; 
Tăieri de igienă – caracter orientativ, nu se poate face o analiză la nivel de unitate amenajistică, întrucât pe acceași suprafață se poate reveni de 

mai multe ori cu lucrări de igienă, dacă starea fito-sanitară a pădurii impune acest lucru. 
În cadrul U.P. II Carașova nu sunt propuse alte planuri/proiecte ( drumuri forestiere necesare, construcții silvice ). 
 

 
Rărituri – volum ramas de exploatat – 1719,94 mc. 
 
Unit. Suprafaţa Felul tăierii Volum  Volum  Alte interventii Volum 

Amenaj. HA   de extras (mc) extras accinetale, igiena,  act control, 
prod.  extraordinare ramas de extras 

11 6,00 Rărituri 125 0 6,6 118,4 
14 B 2,40 Rărituri 41 0 0 41 
15 A 7,20 Rărituri 167 0 0 167 
17 10,20 Rărituri 131 74,46 0 56,54 
18 1,80 Rărituri 15 0   0 15 

24 J 2,40 Rărituri 30 0 0 30 
61 A 15,20 Rărituri 429  0  0 429 
61 B 1,60 Rărituri 21  0  0 21 
62 A 26,20 Rărituri 795  0  0 795 
62 B 3,00 Rărituri 47  0  0 47 
Total 76,0   1801 74,46 6,6 1719,94 
 
 
 



 

Tăieri de regenerare – volum ramas de exploatat – 2027 mc. 
 
Unit. Suprafaţa Felul tăierii Volum  Volum  Alte interventii Volum 

Amenaj. HA   de extras (mc) extras accinetale, igiena,  act control, 
prod.  extraordinare ramas de extras 

12 C 3,1 T. progresive (însăm.) 261 0 0 261 
24 A 4,8 T. progresive (racord.), împăd. 331 0 0 331 
24 C 2,4 T. progresive (racord.), împăd. 312 0 0 312 
24 F 7,1 T. progresive (însăm.) 964 263 0 701 
24 G 12,8 T. progresive (pun. lum., racord) împăd. 1962 1959 0 3 
102 2,7 T. progresive (pun. lum., racord) împăd. 419 0 0 419 

Total 32,9   4249 2222 0 2027 
 
 
Tăieri de conservare – volum ramas de exploatat – 1594 mc. 
 
Unit. Suprafaţa Felul tăierii Volum  Volum  Alte interventii Volum 

Amenaj. HA   de extras (mc) extras accinetale, igiena,  act control, 
prod.  extraordinare ramas de extras 

1 B 12,2 T. conservare 534 0 1236 -702 
1 C 3,0 T. conservare 39 0 0 39 
7 17,6 T. conservare 569 0 0 569 
8 35,7 T. conservare 1112 0 0 1112 

32 A 1,5 T. conservare 55 0 0 55 
32 B 6,5 T. conservare 165 0 0 165 
32 C 0,3 T. conservare 14 0 0 14 
32 D 2,8 T. conservare 108 0 0 108 
101 1,8 T. conservare 42 0 0 42 
103 4,0 T. conservare 71 0 0 71 
104 6,3 T. conservare 121 0 0 121 
Total 91,7   2830 0 1236 1594 

 
 



Anexa 1 - Determinarea suprafeţelor 
 

 

Indicativ u.a. in 
amenajamentul 

precedent 
Amenajament precedent 

Suprafata 
inscrisa in 

amenajamentul 
anterior (2007) 

-ha- 

Corespondenta dintre 
subparcelarul/parcelarul 
precedent si cel actual* 

Indicativ 
u.a. in 

prezent 

Suprafata conform 
raportarilor, 

masuratorilor si 
asamblarilor pe planuri/ 

ortofotoplanuri 
-ha- 

Suprafata 
definitiva 

-ha- 

1 A Comuna Carașova 13,6 1 A+%1 B 1 A 13,3646 13,4 
1 B Comuna Carașova 12,4 %1 B 1 B 12,1594 12,2 
1 C Comuna Carașova 2,7  1 C 2,9785 3,0 
1 D Comuna Carașova 8,4 %1 D 1 D 8,2687 8,3 

     %1 D 1R 0,3796 0,4 
24 A Comuna Carașova 5,4   24 A 4,7971 4,8 
24 B Comuna Carașova 0,5   24 B 0,2783 0,3 
24 C Comuna Carașova 1,1 24 C+24 D 24 C 2,4405 2,4 
24 D Comuna Carașova 0,8 ANULAT       
24 E Comuna Carașova 1,2   24 E 1,1169 1,1 
24 F Comuna Carașova 10,1 %24 F 24 F 7,074 7,1 
24 G Comuna Carașova 9,7 24 G+%24 F 24 G 12,8474 12,8 
24 H Comuna Carașova 2,3   24 H 2,8443 2,8 
24 I Comuna Carașova 0,8 24 I+24V 24 I 1,0548 1,1 
24 J Comuna Carașova 1,1   24 J 1,2322 1,2 
24 K Comuna Carașova 2,6   24 K 1,9191 1,9 
24 L Comuna Carașova 1,8   24 D 2,2512 2,3 
24V Comuna Carașova 0,3 ANULAT       
32 A Comuna Carașova 1,3   32 A 1,4956 1,5 
32 B Comuna Carașova 6,7   32 B 6,5208 6,5 
32 C Comuna Carașova 0,3   32 C 0,3375 0,3 
32 D Comuna Carașova 2,4   32 D 2,8181 2,8 
61 A Comuna Carașova 15,1   61 A 15,2255 15,2 
61 B Comuna Carașova 3,7   61 B 3,2278 3,2 
62 A Comuna Carașova 26,1   62 A 26,1575 26,2 
62 B Comuna Carașova 6,4   62 B 5,9626 6,0 
101 Comuna Carașova 1,8 Din pășune împădurită  101 1,8438 1,8 
102 Comuna Carașova 2,7 Din pășune împădurită  102 2,6911 2,7 
103 Comuna Carașova 4,0 Din pășune împădurită  103 3,9945 4,0 
104 Comuna Carașova 6,3 Din pășune împădurită  104 6,3186 6,3 
Total FF Comuna Carașova 151,6 - - 151,6000 151,6 

 Păș. împ. nou identif.   4 13,1245 13,1 
 Păș. împ. nou identif.   5 A 6,9304 6,9 
 Păș. împ. nou identif.   5 B 1,086 1,1 
 Păș. împ. nou identif.   6 6,6527 6,7 
 Păș. împ. nou identif.   7 17,626 17,6 
 Păș. împ. nou identif.   8 35,7318 35,7 
 Păș. împ. nou identif.   9 8,6842 8,7 
 Păș. împ. nou identif.   10 2,506 2,5 
 Păș. împ. nou identif.   11 5,9557 6,0 
 Păș. împ. nou identif.   12 A 1,7574 1,8 
 Păș. împ. nou identif.   12 B 7,4089 7,4 
 Păș. împ. nou identif.   12 C 3,1127 3,1 
 Păș. împ. nou identif.   13 6,5848 6,6 
 Păș. împ. nou identif.   14 A 2,1505 2,2 
 Păș. împ. nou identif.   14 B 2,3648 2,4 
 Păș. împ. nou identif.   15 A 7,2382 7,2 
 Păș. împ. nou identif.   15 B 0,5902 0,6 
 Păș. împ. nou identif.   16 6,8211 6,8 
 Păș. împ. nou identif.   17 10,1522 10,2 



Indicativ u.a. in 
amenajamentul 

precedent 
Amenajament precedent 

Suprafata 
inscrisa in 

amenajamentul 
anterior (2007) 

-ha- 

Corespondenta dintre 
subparcelarul/parcelarul 
precedent si cel actual* 

Indicativ 
u.a. in 

prezent 

Suprafata conform 
raportarilor, 

masuratorilor si 
asamblarilor pe planuri/ 

ortofotoplanuri 
-ha- 

Suprafata 
definitiva 

-ha- 

 Păș. împ. nou identif.   18 3,0371 3,0 
 Păș. împ. nou identif.   19 A 5,6439 5,6 
 Păș. împ. nou identif.   19 B 2,2781 2,3 
 Păș. împ. nou identif.   20 3,363 3,3 

Total Pășune împ. Comuna Carașova - - - 160,8002 160,8 
Total U.P. II COMUNA CARAȘOVA 151,6 - - 312,4002 312,4 



 Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier (Fişa 1E) 
 

Nr. 
crt. 

Documentul de aprobare Scopul modificării, denumirea unității de la care provine terenul sau 
beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din fondul forestier 

Parcele (unități 
amenajistice) 

Modificări in suprafața 
fondului forestier  

(ha) 

Scoateri temporare 
din fond forestier  

(ha) 

Semna 
tura 
sef 

Felul Nr. Data Intrări Scoateri 
definitive Sold Supraf Termen 

valabilitate O.S. 

1 TP S2838 08.09.2003 Amenajamentul pădurii de folosință forestieră proprietate publică a 
comunei Carașova – ediția 2007  1, 24, 32, 61, 62, 101-104   151,6    2 TP 4636 07.11.2006 

3 AD 3463 02.10.2007 
   Total Amenajament ediția 2007    151,6    

4 CF 3995 - UAT Carașova 
Pășune împădurită cu consistența ≥0,4 nou identificată (nr. cad. 1304/a, 4153/a/33, 

2618/1/b, 4571/a/12, 2688, 1621,1647)  160,8  312,4    5 Fisa cadastrala 
6 Fisa cadastrala 

Total Amenajament ediția 2018   312,4    
1 TP S2838 08.09.2003 Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate 1 A   13,4    
2 TP 4636 07.11.2006 publică și privată aparținând comunei Carașova, 1 B   12,2    
3 CF3995 - UAT Carașova județul Caraș-Severin 1 C   3,0    
 Nr cad. 3803/a/17, 3803/a/115 , U.P. II Comuna Carașova 1 D   8,3    
 3803/a/123,  4153/a/64, 4153/a/70, ediția 2018 1R    0,4    
 4153/a/71  4     13,1    
 (AD 3463/02.10.2007)  5 A   6,9    

4 CF3995 - UAT Carașova  5 B   1,1    
 Nr cad. 1304/a, 4153/a/33,   6     6,7    
 2618/1/b, 4571/a/12, 2668  7     17,6    

5 Fisa cadastrala (nr. cad.1621)  8     35,7    
6 Fisa cadastrala (nr. cad.1647)  9     8,7    
     10     2,5    
     11     6,0    
     12 A   1,8    
     12 B   7,4    
     12 C   3,1    
     13     6,6    
     14 A   2,2    
     14 B   2,4    
     15 A   7,2    
     15 B   0,6    
     16     6,8    
     17     10,2    
     18     3,0    



Nr. 
crt. 

Documentul de aprobare Scopul modificării, denumirea unității de la care provine terenul sau 
beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din fondul forestier 

Parcele (unități 
amenajistice) 

Modificări in suprafața 
fondului forestier  

(ha) 

Scoateri temporare 
din fond forestier  

(ha) 

Semna 
tura 
sef 

Felul Nr. Data Intrări Scoateri 
definitive Sold Supraf Termen 

valabilitate O.S. 

     19 A   5,6    
     19 B   2,3    
     20     3,3    
     24 A   4,8    
     24 B   0,3    
     24 C   2,4    
     24 D   2,3    
     24 E   1,1    
     24 F   7,1    
     24 G   12,8    
     24 H   2,8    
     24 I   1,1    
     24 J   1,2    
     24 K   1,9    
     32 A   1,5    
     32 B   6,5    
     32 C   0,3    
     32 D   2,8    
     61 A   15,2    
     61 B   3,2    
     62 A   26,2    
     62 B   6,0    
     101     1,8    
     102     2,7    
     103     4,0    
     104     6,3    

Total Amenajament ediția 2018   312,4    
            
            
            
            
            



 
Anexa 2 - Situaţia terenurilor destinate gospodăririi pădurilor la amenajarea precedentă şi 

amenajarea actuală: 
 

Anul A. Păduri şi terenuri destinate 
împăduririi B. Terenuri afectate gospodăririi pădurilor C. Terenuri D. Terenuri 

scoase Total Total 

amenaj. 
Păduri, 

reg cu reuş. 
def 

Goluri 
de 

împăd. 
Total Culoare pt linii electrice 

(R)  Total nepro- 
ductive 

temporar din 
fond 

forestier 
B+C+D general 

Precedent 
(2007) 151,3 - 151,3 0,3 - 0,3 - - 0,3 
Actual 
(2018) 312,0 - 312,0 0,4 0,4 - - 0,4 312,4 

NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 
forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  

 
Anexa 3 - Zonarea funcţională la amenajarea precedentă şi amenajarea actuală: 

 
 Grupa I Grupa a II-a  

Anul Tip funcţional / categoria funcţională Tip funcţional / categ funcţ. Total 
amenaj. II II I II III Total  VI Total  general 

 2A 2B 5C 5B 5L Grupa I 1B Grupa  II  
Precedent (2007) 16,8 8,0 - - 126,5 151,3 - - 151,3 
Actual (2018) 81,8 18,5 8,1 87,5 60,5 256,4 55,6 55,6 312,0 

NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 
forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  
 

Anexa 4 - Bazele de amenajare adoptate în comparaţie cu cele de la amenajarea precedentă: 
 

Anul 
amenaj 

Regimul de gospodărire Compoziţia ţel Tratamente Vârsta exploat. Ciclu 
Suprafaţa tratată în regim ….. (ha) 

SU.P Comp  
ţel 

Suprafaţa de parcurs cu  tăieri ……(ha) 
SU.P 

Vârsta  
medie  
a expl 

SU.P Ani Codru Crâng progr succ rase crâng jardin grădin. regulat cvasigrăd grădin. 

Precedent  151,3 - - - A 61FA 27TE 6PAM 
4CI 2ANN 1CA  22,3 - 6,6 - -  - A 104 A 110 

(2007)     M 72FA 18TE 7CI 
3PAM  - - - - - - M - M - 

Actual 312,0 - - - A 59FA 16TE 14GO 
7PAM 2PA 2ANN  32,9 - - - -  - A 108 A 110 

(2018)     E  - - - - - - E - E - 

     M 48FA 28GO 14TE 
5PA 3PAM 2CI 1CA  - - - - - - M - M - 

NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 
forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  
 

Anexa 5 - Constituirea subunităţilor de producţie sau protecţie la amenajarea precedentă şi 
amenajarea actuală: 

 
Anul Subunităţi de producţie/protecţie (ha) Total 

amenaj.  A  E  M ha 
Precedent (2007) 126,5 - 24,8 151,3 

Actual (2018) 116,1 8,1 187,8 312,0 
NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 

forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  
 
  



Anexa 6 - Calculul indicatorilor de posibilitate în comparaţie cu cei de la amenajarea precedentă 
(SUP A): 

 
Anul Prin intermediul creşterii indicatoare După criteriul claselor de 

vârstă 
Posibilitatea 

amenaj. Ci Q m VD/10 VE/20 VF/40 VG/60 PCi Inductiv Deductiv adoptată 
Precedent (2007) 396 1,1 1,013 560 454 740 681 401 661 645 408 
Actual (2018) 287 1,1 1,013 464 319 589 426 290 425 425 425 

NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 
forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  
 

Anexa 7 - Indicatorii de plan propuşi în comparaţie cu cei de la amenajarea precedentă: 
 

Anul 
amenaj 

Produse  Tăieri de  Produse secundare Tăieri de  Total 
principale conservare Degajări Curăţiri Rărituri igienă  

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf.  
(ha) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Precedent(2007) 28,9 4084 8,0 143 - 0,2 1,0 57,5 1413 43,4 380 138,0 6021 
Actual(2018) 32,9 4249 91,7 2830 0,0 0,0 0 76,0 1801 97,6 815 298,2 9695 

NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 
forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  
 

Anexa 8 - Prevederile amenajamentului expirat şi realizările din deceniu: 
 

Anul 
amenaj 

Preved 
(P) Împăd 

Produse secundare Produse 
principale 

Acciden- 
tale I 

Acciden- 
tale II 

Tăieri de 
conservare 

Tăieri de 
igienă Total Indice  

recolt 

Indice  
de 

crest Degajări Curățiri Rărituri 

Realiz 
(R) ha/an ha/an ha/an mc/an ha/an mc/an ha/an mc/an ha mc/an ha mc/an ha/an mc/an ha/an mc/an ha/an mc/an m3/ 

an/ha 
m3/ 

an/ha 
Precedent  P 0,8 - - - 5,8 141 2,9 408 - - - - 0,8 14 43,4 38 53,7 601 3,6 3,8 

(2007) R - - - - 4,4 69 3,4 219 8,8 159 - - 0,4 5 22,0 10 39,0 462  - 
 % - - - - 76 49 117 54 - - - - 50 36 51 26 73 78 - - 

NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 
forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  

 
Anexa 9 - Evoluţia claselor de vârstă la amenajarea precedentă şi amenajarea actuală: 

 
Anul STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ 

amenajării Clasa de vârstă I (1-20) II (21-40) III (41-60) IV (61-80) V (81-100) VI (>100) Total 
Precedent Păduri(A11-A13) 0,5 0 1,1 1 7,1 6 56,2 44 40,6 32 21,0 17 126,5 100 

2007 Păduri(A21-A22) - - - - - - 10,1 41 13,4 54 1,3 5 24,8 100 
 Total(A11-A22) 0,5 0 1,1 0 7,1 5 66,3 44 54,0 36 22,3 15 151,3 100 

Actual Păduri(A11-A13) 1,1 1 3,9 3 24,0 21 23,2 20 28,2 24 35,7 31 116,1 100 
2018 Păduri(A21-A22) - - 3,0 1 - - 95,7 49 31,5 16 65,7 34 195,9 100 

 Total (A11-A22) 1,1 0 6,9 2 24,0 8 118,9 38 59,7 19 101,4 33 312,0 100 
NOTĂ: Datele din amenajamentul precedent se referă la suprafața de 151,6 ha pentru care a fost întocmit “Amenajamentul pădurii de folosință 

forestieră proprietate publică a comunei Carașova – editia 2007”.  



SITUAŢIA SINTETICĂ PE SPECII 
 

SPE- 
CIA 

SUPRAFAŢA VOLUM CREŞTERE VÂR- 
STA 
med CLP 

med 

PRODUCTIVI- 
TATE 

CONSISTENŢA AMESTEC MOD REGEN VITALITATE 

Total în 
Grupa I med 

0,1 
- 

0,3 
% 

0,4 
- 

0,6 
% 

0,7 
- 

1,0 
% 

 
<50 

 
% 

50 
- 

80 
% 

 
>80 

 
% 

SM PL LS VIG NO SLB Total Total sup med inf 

ha % ha % mc % mc mc/ha ani % % % % % % % % % 

FA  140,2 45 133,9 96 39107 50 780 5,6 90 3,2 - 80 20 0,74 4 13 83 44 56 - 65 - 35 - 88 12 
GO  48,3 15 26,6 55 11049 14 178 3,7 82 3,2 15 65 20 0,79 - - 100 66 34 - 16 - 84 - 47 53 
CA  47,8 15 37,7 79 7412 10 215 4,5 72 3,9 5 26 69 0,78 - 7 93 51 49 - 40 - 60 - 47 53 
CE  23,8 8 12,4 52 5723 8 84 3,5 87 2,9 52 21 27 0,82 - - 100 100 - - 22 - 78 - 48 52 
DT  19,4 6 15,3 79 3786 5 90 4,6 72 3,5 - 54 46 0,81 - 1 99 100 - - 46 - 54 - 66 34 
PIN 11,9 4 11,9 100 3348 4 44 3,7 82 3,3 20 55 25 0,77 - 2 98 36 30 34 - 100 - - 87 13 
MO  10,9 4 10,9 100 4223 6 74 6,8 73 3,0 - 100 - 0,67 2 8 90 2 95 3 - 100 - - 100 - 
PI  2,5 1 2,0 80 962 1 13 5,2 87 2,8 20 80 - 0,82 - - 100 80 - 20 - 100 - - 44 56 
FR  2,3 1 2,3 100 544 1 7 3,0 90 3,0 - 100 - 0,69 30 - 70 91 9 - 35 65 - - 100 - 
DR  2,2 1 2,2 100 969 1 9 4,1 97 3,0 - 100 - 0,77 - - 100 100 - - - 100 - - 100 - 
TE  1,2 - 0,6 50 344 - 7 5,8 80 3,0 - 100 - 0,80 - - 100 100 - - - - 100 - 100 - 
DM  0,9 - - - 122 - 3 3,3 50 3,0 - 100 - 0,70 - - 100 100 - - - - 100 - 100 - 
PAM 0,2 - 0,2 100 34 - 1 5,0 35 3,0 - 100 - 1,00 - - 100 100 - - 100 - - - 100 - 
SAC 0,2 - 0,2 100 26 - 1 5,0 35 3,0 - 100 - 1,00 - - 100 100 - - 100 - - - 100 - 
JU  0,2 - 0,2 100 30 - - - 70 3,0 - 100 - 0,80 - - 100 100 - - 100 - - - - 100 

Total 312,0 100 256,4 82 77679 100 1506 4,8 84 3,3 8 64 28 0,76 2 7 91 55 43 2 43 9 48 - 71 29 
SUPRAFAŢA TOTALĂ:312,4 HA  NR. PARCELE: 26  SPR MED PARCELĂ:  12,0 HA  NR. UA:51 SPR. MED. UA: 6,1 HA 

 
 

STRUCTURA ŞI MĂRIMEA FONDULUI FORESTIER PE SPECII 
 

SPE- 
CIA 

CLASA DE PRODUCŢIE TOTAL 
Vâr- 
sta 

Cl. 
pr. 

med 

CONSISTENŢA 
Suprafaţa Volum Creştere 

<0,4 0,4-0,6 >0,6 I II III IV V ha % K MC % MC/ 
ha MC MC/ 

ha ha ha ha ha ha Ani ha ha ha 
FA  - - 112,6 26,2 1,4 140,2 45 0,74 39107 50 279 780 5,6 90 3,2 6,3 18,1 115,8 
GO  - 7,1 31,7 - 9,5 48,3 15 0,79 11049 14 229 178 3,7 82 3,2 - - 48,3 
CA  - 2,7 12,3 20,8 12,0 47,8 15 0,78 7412 10 155 215 4,5 72 3,9 - 3,2 44,6 
CE  - 12,4 5,1 2,2 4,1 23,8 8 0,82 5723 7 240 84 3,5 87 2,9 - - 23,8 
DT  - - 13,1 8,0 1,0 22,1 7 0,80 4394 6 199 98 4,4 74 3,5 0,7 0,2 21,2 
PIN - 2,4 6,5 - 3,0 11,9 4 0,77 3348 4 281 44 3,7 82 3,3 - 0,3 11,6 
MO  - - 10,9 - - 10,9 3 0,67 4223 6 387 74 6,8 73 3,0 0,2 0,9 9,8 
PI  - 0,5 2,0 - - 2,5 1 0,82 962 1 385 13 5,2 87 2,8 - - 2,5 

DM  - - 2,3 - - 2,3 1 0,78 492 1 214 11 4,8 64 3,0 - - 2,3 
DR  - - 2,2 - - 2,2 1 0,77 969 1 440 9 4,1 97 3,0 - - 2,2 

Total - 25,1 198,7 57,2 31,0 312,0 100 0,76 77679 100 249 1506 4,8 84 3,3 7,2 22,7 282,1 
% - 8 64 18 10 100          2 7 91 

 



REPARTIŢIA SUPRAFEŢELOR PE CATEGORII DE FOLOSINŢĂ FORESTIERĂ ŞI 
GRUPE FUNCŢIONALE 

 
Folosinţe Suprafaţa (ha) 

 Grupa I Grupa II Total 
A Păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi 256,4 55,6 312,0 

A1 Păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi pentru care se 
reglementează recoltarea de produse principale (Total rând A1.1.-A1.7.) din care: 

60,5 55,6 116,1 

A1.1 Păduri inclusiv plantaţii cu reuşită definitivă 
4 5 A 9 11 12 A 12 C 13 14 A 14 B 15 A 15 B 16 17 24 A 24 B 24 C 24 D 24 E 24 
F 24 G 24 H 24 I 24 J 24 K 102  

60,5 55,6 116,1 

A2 Păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi pentru care nu se 
reglementează recoltarea de produse principale (Total rând A2.1-A2.5) 

195,9 - 195,9 

A2.1 Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu 
reuşită parţială 
1 A 1 B 1 C 1 D 5 B 6 7 8 10 12 B 18 19 A 19 B 20 32 A 32 B 32 C 32 D 61 A 61 
B 62 A 62 B 101 103 104  

195,9 - 195,9 

B Terenuri afectate gospodăririi silvice - - 0,4 
B.10. Culoare pentru linii electrice de înaltă tensiune 

1R  
- - 0,4 

Total 312,4 
 
 



REPARTIŢIA SUPRAFEŢELOR PE CATEGORII FUNCŢIONALE 
 

GF FCT1 FCT UNITĂŢI AMENAJISTICE 
0             1R   
    TOTAL FCT: 1 UA   0,4 HA 
    TOTAL FCT1: 1 UA    0,4 HA 
    TOTAL GF0 : 1 UA   0,4 HA 

1 2A 2A       8    12 B  
    TOTAL FCT: 2 UA   43,1 HA 
  2A5L     5 B   6     7    18   104    
    TOTAL FCT: 5 UA   34,7 HA 
  2A5L2K 103    
    TOTAL FCT: 1 UA   4,0 HA 
    TOTAL FCT1: 8 UA    81,8 HA 
 2B 2B5L    19 A  32 A  32 B  32 C  32 D 101    
    TOTAL FCT: 6 UA   18,5 HA 
    TOTAL FCT1: 6 UA    18,5 HA 
 5C 5C      10    19 B  20    
    TOTAL FCT: 3 UA   8,1 HA 
    TOTAL FCT1: 3 UA    8,1 HA 
 5B 5B2A1C  61 B  62 B  
    TOTAL FCT: 2 UA   9,2 HA 
  5B2A2K   1 C  
    TOTAL FCT: 1 UA   3,0 HA 
  5B2K     1 B   1 D  
    TOTAL FCT: 2 UA   20,5 HA 
  5B2L1C  61 A  62 A  
    TOTAL FCT: 2 UA   41,4 HA 
  5B2L2K   1 A  
    TOTAL FCT: 1 UA   13,4 HA 
    TOTAL FCT1: 8 UA    87,5 HA 
 5L 5L       4     5 A  
    TOTAL FCT: 2 UA   20,0 HA 
  5L2K    24 A  24 B  24 C  24 D  24 E  24 F  24 G  24 H  24 I  24 J  24 K 102    
    TOTAL FCT: 12 UA   40,5 HA 
    TOTAL FCT1: 14 UA    60,5 HA 
    TOTAL GF1 : 39 UA   256,4 HA 

2 1B 1B       9    11    12 A  12 C  13    14 A  14 B  15 A  15 B  16    17    
    TOTAL FCT: 11 UA   55,6 HA 
    TOTAL FCT1: 11 UA    55,6 HA 
    TOTAL GF2 : 11 UA   55,6 HA 
   TOTAL  : 51 UA   312,4 HA 

 
 



CONSTITUIREA SUBUNITĂŢILOR DE GOSPODĂRIRE 
 

SU.P. U N I T Ă Ţ I   A M E N A J I S T I C E 
    1R  

0,4 HA Nr. de UA-uri: 1 
A      4     5 A   9    11    12 A  12 C  13    14 A  14 B  15 A  15 B  16    17    

24 A  24 B  24 C  24 D  24 E  24 F  24 G  24 H  24 I  24 J  24 K 102   
116,1 HA Nr. de UA-uri: 25 

E     10    19 B  20   
8,1 HA Nr. de UA-uri: 3 

M      1 A   1 B   1 C   1 D   5 B   6     7     8    12 B  18    19 A  32 A  32 B  
32 C  32 D  61 A  61 B  62 A  62 B 101   103   104   

187,8 HA Nr. de UA-uri: 22 
TOTAL  

312,4 HA 
Nr. TOTAL de UA-uri: 51 

 
 

STABILIREA VÂRSTEI MEDII A EXPLOATABILITĂŢII ŞI A CICLULUI 
 

SU.P. „A” 

Specia 
Total arborete Arborete nat. parţial derivate, artificiale  

de prod. superioară şi mijlocie: 96 % 
Suprafaţa CLP 

med. 
TE 

med. Ciclu Suprafaţa CLP 
med. 

TE 
med. Ciclu ha % ha % 

FA  54,4 47 3,1 109  51,4 46 3,1 110  
GO  21,7 18 3,5 108  21,7 20 3,5 108  
CE  11,4 10 3,9 106  11,4 10 3,9 106  
CA  11,4 10 3,0 109  11,4 10 3,0 109  
PIN 5,6 5 3,0 106  5,3 5 3,0 106  
DT  5,6 5 3,3 109  5,4 5 3,3 109  
FR  2,3 2 3,0 110  1,7 2 3,0 110  
PI  1,1 1 2,5 92  1,1 1 2,5 92  

DM  1,7 1 3,0 110  1,5 1 3,0 110  
DR  0,9 1 3,0 103  0,2 - 3,0 110  

Total 116,1 100 3,3 108 110 111,1 100 3,3 109 110 
 
 

LISTA UNITĂŢILOR AMENAJISTICE EXPLOATABILE ŞI PREEXPLOATABILE 
 

SU 
P 

E 
X U.A. Supr. Cns. Vârst. Volum Creşt. U.A. Supr. Cns. Vârst. Volum Creşt. U.A. Supr. Cns. Vârst. Volum Creşt. 

ha ani mc mc ha ani mc mc ha ani mc mc 
A 1 12 C 3,1 0,7 130 747 9 14 A 2,2 0,7 95 482 6 15 B 0,6 0,9 60 237 5 
  24 A 4,8 0,2 120 331 6 24 C 2,4 0,3 120 312 2 24 D 2,3 0,9 100 773 16 
  24 F 7,1 0,8 120 2599 31 24 G 12,8 0,4 110 1792 34 24 H 2,8 0,8 120 1174 8 
  102   2,7 0,4 110 384 7 - - - - - - - - - - - - 

Total SU.P pentru unităţi amenajistice exploatabile:40,8 ha; 0,54; 114 ani; 8831 mc; 124 mc 
A 2 4   13,1 0,8 90 4416 48 5 A 6,9 0,7 90 1904 37 9   8,7 0,7 80 1602 35 
  12 A 1,8 0,7 90 329 5 13   6,6 0,8 80 1307 26 16   6,8 0,8 80 1509 51 
  24 I 1,1 0,8 65 545 6 24 K 1,9 0,9 85 659 15 - - - - - - 

Total SU.P pentru unităţi amenajistice preexploatabile:46,9 ha; 0,77; 84 ani; 12271 mc; 223 mc 
Total SU.P pentru unităţi amenajistice exploatabile şi preexploatabile: 87,7 ha; 0,66; 98 ani; 21102 mc; 347 mc 
Total  pentru unităţi amenajistice exploatabile: 40,8 ha; 0,54; 114 ani; 8831 mc; 124 mc 
Total  pentru unităţi amenajistice preexploatabile: 46,9 ha; 0,77; 84 ani; 12271 mc; 223 mc 
Total  pentru unităţi amenajistice exploatabile şi preexploatabile: 87,7 ha; 0,66; 98 ani; 21102 mc; 347 mc 

 



STABILIREA INDICATORULUI DE POSIBILITATE DUPĂ PROCEDEUL CREŞTERII 
INDICATOARE 

 
SPECIA FA GO CA CE PIN FR PI DR DT DM Total 

CI 140 46 30 25 18 6 5 1 13 3 287 
VD           4641 
VD1 2926     90  24   3040 
VD2            
VD3 1918 535 198 88 1458 365 243    4805 
VD4            
VE           6370 
VE1 2990     90  25   3105 
VE2            
VE3 2827 922 201 182 1474 367 503  55  6531 
VF 14106 3047 1380 950 2058 458 503 26 879 135 23542 
VG 14409 3814 1613 1574 2090 463 517 26 905 135 25546 
DD1           3542 
DD2           630 
DD3           12062 
DD4           8326 
DM           630 
Q           1.1 
VD/10            
VE/20            
VF/40            
VG/60            
POSIB.           290 
A:0.8670 M:1.013  
CICLUL  110.0 ANI 
SUPRAFATATOTALA  116.1 HA 
SUPRAFATAINGR.IFUNC.   60.5 HA 
SUPRAFATAINGR.IIFUNC.(CUTEL2SAU3)   55.6 HA 



STABILIREA INDICATORULUI DE POSIBILITATE DUPĂ PROCEDEUL INDUCTIV AL 
METODEI CLASELOR DE VÂRSTĂ 

 
Unit. Suprafaţa Cons Urg Prm Interv Volum la 

mijlocul Felul tăierii Volum  % 

Amenaj. HA       Total În 
dec deceniului (mc)   de extras 

(mc)   

12 C 3,1 0,7 31 30 3 1 792 T. progresive (însăm.) 261 33 
24 A 4,8 0,2 26 10 1 1 331 T. progresive (racord.), împăd. 331 100 
24 C 2,4 0,3 26 10 1 1 312 T. progresive (racord.), împăd. 312 100 
24 F 7,1 0,8 31 30 3 1 2754 T. progresive (însăm) 964 35 

24 G 12,8 0,4 26 10 2 2 1962 T. progresive (pun. lum., racord) 
împăd. 1962 100 

102 2,7 0,4 26 10 2 2 419 T. progresive (pun. lum., racord) 
împăd. 419 100 

Total 32,9           6570   4249 65 
Indicator de posibilitate prin procedeul inductiv:  Pcvi = 4249/10 = 425 mc 

 
STABILIREA INDICATORULUI DE POSIBILITATE DUPĂ PROCEDEUL DEDUCTIV AL 

METODEI CLASELOR DE VÂRSTĂ 
 
 
O.S. Reșița                                       ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE ŞI                                       Ciclul 110 ani 
U.P. II Comuna Carașova                    STABILIREA POSIBILITĂŢII DUPĂ CRITERIUL                                       Perioada  20 ani 
SU.P.  A                                     CLASELOR DE VÂRSTĂ -  SITUAŢIE RECAPITULATIVĂ                      S.P. normală  21,1 ha 
                                                                                                                              S-au constituit 5 S.P-uri. cu S.P. I de 30 ani 

Clasa 
de 

vârstă 

SITUAŢIA ACTUALĂ SUPRAFAŢA  PERIODICĂ I SUPRAFAŢA PERIODICĂ A II A SUPRAFAŢA  PERIODICĂ 

Suprafaţa Volum Creştere 
curentă Suprafaţa 

Volum inclusiv creşterea 
producţiei totale pe 5 ani (mc) 

Suprafaţa 

Volum III IV V 

Vi Vk Vj́  Vj̋  Actual 
Creştere 

curentă pe 
10 ani 

Total Suprafaţa Suprafaţa Suprafaţa 

ha mc mc ha mc mc mc mc ha mc mc Mc ha ha ha 
I 1,1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,1 
II 3,9 440 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,9 
III 24,0 3526 150 0 0 0 0 0 0,6 237 100 337 0 10,2 13,2 
IV 23,2 4963 118 0 0 0 0 0 13,4 2816 1540 4356 1,1 8,7 0 
V 28,2 8563 127 0 0 0 0 0 6,3 329 100 429 20,0 1,9 0 
VI 32,6 6592 88 29,8 2754 0 3064 0 2,8 0 0 0 0 0 0 
VII 3,1 747 9 3,1 792 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 116,1 24832 520 32,9 3546,0 0,0 3064,0 0,0 23,1 3382 1740 5122 21,1 20,8 18,2 
Normal 31,7     21,1    21,1 21,1 21,1 

Diferenţa 1,2     2,0    0,0 -0,3 -2,9 
Indicator de posib ilitate prin procedeul deductiv:  P2´=Vi/30+Vk/20+Vj´/10+Vj˝/20 = 425 mc   

 
ADOPTAREA ŞI JUSTIFICAREA POSIBILITĂŢII 

 
 Anul Prin intermediul creşterii indicatoare După criteriul claselor de 

vârstă 
Posibilitatea 

amenaj. Ci Q m VD/10 VE/20 VF/40 VG/60 PCi Inductiv Deductiv adoptată 
Actual (2018) 287 1,1 1,013 464 319 589 426 290 425 425 425 

 
Deoarece valorile indicatorilor de posibilitate, calculaţi prin intermediul creşterii indicatoare şi 

prin intermediul claselor de vârstă (procedeul inductiv şi procedeul deductiv) sunt diferite, în vederea 
adoptării mărimii posibilităţii au fost analizate amănunţit starea şi structura actuală şi de perspectivă a 
fondului forestier, exigenţele funcţionale şi de asigurare a continuităţii a acesteia, stadiul regenerării 
naturale etc. 

Astfel posibilitatea adoptată de 425 mc/an, este practic egală cu valoarea indicatorului de 
posibilitate calculat prin intermediul claselor de vârstă (procedeul inductiv şi procedeul deductiv). 
Posibilitatea adoptată este mai mare decât indicatorul de posibilitate după creșterea indicatoare, datorită 



excedentului foarte mare de arborete exploatabile, în prezent 55% din arborete fiind în clasa a V-a și 
peste de vârstă (din care 24% - clasa a V-a de vârstă, 28% - clasa a VI-a și 3% - clasa a VII-a de vârstă). 

Posibilitatea adoptată asigură şi repartizarea în viitor a masei lemnoase precum şi începerea 
normalizării în timp a structurii claselor de vârstă. 

 
EVIDENŢA ARBORETELOR DIN CARE SE RECOLTEAZĂ POSIBILITATEA DECENALĂ 

DE PRODUSE PRINCIPALE PE URGENŢE DE REGENERARE 
 

SU.P. „A”  
 Unit. Suprafaţa Cons Urg Prm Interv Volum la 

mijlocul 
Felul tăierii Volum  % 

Amenaj. HA    Total În dec deceniului (mc)  de extras (mc)  
12 C 3,1 0,7 31 30 3 1 792 T. progresive (însăm.) 261 33 
24 A 4,8 0,2 26 10 1 1 331 T. progresive (racord.), împăd. 331 100 
24 C 2,4 0,3 26 10 1 1 312 T. progresive (racord.), împăd. 312 100 
24 F 7,1 0,8 31 30 3 1 2754 T. progresive (însăm.) 964 35 
24 G 12,8 0,4 26 10 2 2 1962 T. progresive (pun. lum., racord) împăd. 1962 100 
102   2,7 0,4 26 10 2 2 419 T. progresive (pun. lum., racord) împăd. 419 100 
Total 32,9      6570  4249 65 

Recapitulaţie pe urgenţe 
 22,7  26    3024  3024 71 
 10,2  31    3546  1225 29 

Total 32,9      6570  4249 100 
 

PLANUL  DECENAL  DE  RECOLTARE  A  PRODUSELOR  PRINCIPALE  -  
CODRU 

SU.P. „A”  
Unit. Tip Cons. Dst. Elem. Supr. Vâr- Clp % Vo- 5xCrs Volum Lucrări Volum % 

Amenaj Func  Col. Arb. Elem sta  Arb. lum  + 5xCrs propuse în dec. I de 
Recoltat 

Extr. 

   HM  HA ANI  lucru M.C. M.C. M.C.  M.C. dec. 
12 C - - - GO  1,3 130 3 70 369 10 379 T. progresive (însăm.);  125  

 - - - CE  0,3 100 3 70 81 5 86 ajutorarea regenerării naturale;  28  
 - - - GO  0,6 80 3 65 133 10 143  47  
 - - - CA  0,9 70 3 60 164 20 184  61  
 6 0,7 9 - 3,1 130 3 66 747 45 792   261  
 Compoziţie ţel:  7GO  2CE  1DT               - 33 

24 A - - - FA  3,4 120 3 75 230 0 230 T. progresive (racord.), împăd.;  230  
 - - - FA  1,4 60 3 65 101 0 101 ajutorarea regenerării naturale;  101  
 3 0,2 14 - 4,8 120 3 72 331 0 331 îngrijirea seminţişului; 331  
 Compoziţie ţel:  7FA  1FR  1PAM 1TE           - 100 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,6S Intim şi grupat  - - 

24 C - - - FR  0,7 120 3 75 89 0 89 T. progresive (racord.), împăd.;  89  
 - - - MO  0,2 120 3 75 24 0 24 îngrijirea culturilor;  24  
 - - - FA  1,5 120 3 75 199 0 199 îngrijirea seminţişului 199  
 3 0,3 12 - 2,4 120 3 75 312 0 312   312  
 Compoziţie ţel:  6FR  3FA  1PAM              - 100 
 Seminţiş natural:  9FA 1DT/0,3S Intim şi grupat  - - 

24 F - - - PIN 3,6 120 3 65 1136 55 1191 T. progresive (însăm.);  417  
 - - - FA  2,1 120 3 70 760 45 805 ajutorarea regenerării naturale;  282  
 - - - FA  1,4 75 3 65 703 55 758 îngrijirea seminţişului 265  
 3 0,8 10 - 7,1 120 3 67 2599 155 2754   964  
 Compoziţie ţel:  7FA  1FR  1PAM 1TE           - 35 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,2S Grupe  - - 

24 G - - - FA  9,0 110 3 75 1254 100 1354 T. progresive (pun. lum., racord) împăd.;  1354  
 - - - FA  3,8 70 3 70 538 70 608 ajutorarea regenerării naturale;  608  
 3 0,4 8 - 12,8 110 3 74 1792 170 1962 îngrijirea seminţişului; 1962  
 Compoziţie ţel:  7FA  1FR  1PAM 1TE           - 100 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,7S Grupe  - - 



Unit. Tip Cons. Dst. Elem. Supr. Vâr- Clp % Vo- 5xCrs Volum Lucrări Volum % 
Amenaj Func  Col. Arb. Elem sta  Arb. lum  + 5xCrs propuse în dec. I de 

Recoltat 
Extr. 

   HM  HA ANI  lucru M.C. M.C. M.C.  M.C. dec. 
102   - - - FA  1,9 110 4 70 292 20 312 T. progresive (pun. lum., racord) împăd.;  312  

 - - - FA  0,8 60 3 60 92 15 107 ajutorarea regenerării naturale;  107  
 3 0,4 10 - 2,7 110 4 67 384 35 419 îngrijirea seminţişului; 419  
 Compoziţie ţel:  7FA  1FR  1PAM 1TE           - 100 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,4S Intim şi grupat  - - 

Total suprafaţă 32,9 ha. Volum= 6165 MC Volum+5xCrs=6570MC Volum de recoltat=4249MC 129 MC/ha 
 

RECAPITULAŢIA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE PE GRUPE 
FUNCŢIONALE, SPECII ŞI TRATAMENTE 
     SU.P. „A”  

P L A N    D E C E N A L Posibilitate 

Specificări Suprafaţa Volum 5 CR Total % Supraf. Volum % HA % MC MC MC HA M.C. 
A. Specii 

FA 25,3 77 4169 305 4474 68 25,3 3458 81 
GO 1,9 6 502 20 522 8 1,9 172 4 
CE 0,3 1 81 5 86 1 0,3 28 1 
CA 0,9 3 164 20 184 3 0,9 61 1 
PIN 3,6 11 1136 55 1191 18 3,6 417 10 
FR 0,7 2 89 - 89 2 0,7 89 2 
DR 0,2 - 24 - 24 0 0,2 24 1 

B. Tratamente 
Tăieri progresive 32,9 100 6165 405 6570 100 32,9 4249 100 

C. Grupe funcţionale 
Grupa 1. 29,8 91 5418 360 5778 88 29,8 3988 94 
Grupa 2. 3,1 9 747 45 792 12 3,1 261 6 

Total  32,9 100 6165 405 6570 100 32,9 4249 100 
 

PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE 
SU.P. „M”  

Număr Cat. Tip Supraf. Vârsta Cons. Compoziţia arboretului Volum Volum la 
mijlocul 

Volum de 
extras 

Alte lucrări de executat în deceniu 

U.A. funcţ. F.    compoz. seminţiş actual deceniului inclusiv 
igienă 

Denumirea lucrării Suprafaţa 

   HA ANI  utilizabil M.C. M.C. % M.C.  % HA 
1 B 5G 2 12,2 75 0,7 8MO 2PIN 4917 5337 10 534 ajutorarea regenerării naturale 10 1,2 
1 C 5G 2 3,0 100 0,8 8CA 2FA  369 409 10 39 ajutorarea regenerării naturale 10 0,3 
7   2A 2 17,6 110 0,8 4GO 3CE 2CA 1DT  5368 5693 10 569 ajutorarea regenerării naturale 10 1,8 
7   2A 6 17,6 110 0,8 4GO 3CE 2CA 1DT  5368 5693 10 569 ajutorarea regenerării naturale 10 1,8 
8   2A 2 35,7 110 0,8 3FA 4GO 2CE 1DT  10353 11118 10 1112 ajutorarea regenerării naturale 10 3,6 
8   2A 6 35,7 110 0,8 3FA 4GO 2CE 1DT  10353 11118 10 1112 ajutorarea regenerării naturale 10 3,6 

32 A 2B 2 1,5 130 0,7 7FA 1CA 2PIN 521 546 10 55 ajutorarea regenerării naturale 10 0,2 
      10FA pe 0,3 S/ mixt       - 

32 B 2B 2 6,5 110 0,7 8FA 2CA  1522 1647 10 165 ajutorarea regenerării naturale 10 0,7 
      9FA 1DT pe 0,3 S/ mixt       - 

32 C 2B 2 0,3 125 0,6 9MO 1FA  132 137 10 14 ajutorarea regenerării naturale 10 0,0 
      10FA pe 0,3 S/ mixt       - 

32 D 2B 2 2,8 100 0,8 5PI 2PIN3FA  1019 1079 10 108 ajutorarea regenerării naturale 10 0,3 
101   2B 2 1,8 130 0,6 9FA 1DT  385 410 10 42 ajutorarea regenerării naturale 10 0,2 

      10FA pe 0,3 S/ grupe       - 
103   2A 2 4,0 100 0,6 8CA 2FA  660 715 10 71 ajutorarea regenerării naturale 10 0,4 
103   2A 6 4,0 100 0,6 8CA 2FA  660 715 10 71 ajutorarea regenerării naturale 10 0,4 
104   2A 2 6,3 70 0,7 8CA 1TE 1DT  1109 1209 10 121 ajutorarea regenerării naturale 10 0,6 
104   2A 6 6,3 70 0,7 8CA 1TE 1DT  1109 1209 10 121 ajutorarea regenerării naturale 10 0,6 
Total   91,7 102 0,8  43845 47035 10 4703    



Conform Art. 25, alin (3) din codul silvic, în vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat 
ca urmare a instituirii măsurilor de protecție (“SU.P. M și E - păduri supuse regimului de conservare 
deosebită”), arboretele au fost încadrate în grupa a II-a pentru reglementarea procesului de producție, 
rezultând o posibilitatea totală de produse principale după creșterea indicatoare de 643 mc/an, rezultatul 
fiind prezentat în tabelul următor: 

 
SPECIA FA CA GO CE MO PIN PI TE DR DT TOTAL 
CI 292 72 75 38 49 18 6 2 9 31 592 
VD           10003 
VD1 9    124      133 
VD2            
VD3 7389 2918 7263 4188 4477 1277 557 170  1372 29611 
VD4            
VE           18531 
VE1 9    125      134 
VE2            
VE3 11323 4564 7370 4222 4557 1298 565 173 1005 1717 36794 
VF 24284 6268 7370 4222 4684 1298 565 173 1005 2906 52775 
VG 30386 7150 8218 4293 4807 1663 575 179 1021 3278 61570 
DD1           8166 
DD2           6691 
DD3           29095 
DD4           26050 
DM           6691 
Q           1.5 
VD/10            
VE/20            
VF/40            
VG/60            
POSIB.           643 
A:0.8250   M:1.087  
CICLUL 100.0  ANI 
SUPRAFATATOTALA 195.9  HA 
SUPRAFATAINGR.IFUNC.     0.0  HA 
SUPRAFATAINGR.IIFUNC.(CUTEL2SAU3) 195.9  HA 

 
Pierderea de masă lemnoasă pentru arboretele încadrate în subunitățile de tip „M și E” este 

de 173 mc/an, fiind rezultatul diferenţei dintre volumul posibil de recoltat (643 mc/an) şi volumul de 
recoltat prin aplicarea lucrărilor speciale de conservare (470 mc/an). 
 

  



PLANUL LUCRĂRILOR DE ÎNGRIJIRE A ARBORETELOR 
 

SU.P. „M”  
Drum Rărituri Curăţiri Degajări Igiena Total 

 U.A. Supra- 
faţa  
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Volum 
actual 
mc 

Creşt 
 

mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum 
de extr 
mc 

U.A. Supra- 
faţa 
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Vol. 
act. 
mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum de 
extr 
mc 

UA Supraf 
 

ha 

Varsta 
 

ani 

Supra- 
faţa parc 

ha 

Volum 
de extras 

mc 

Volum 
de extras 

mc 
DP001 18   3,0 40 0,8 201 11 1 1,8 15 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 3,0 40 0,8 201 - - 1,8 15 - - - - - - - - - - - 7,8 69 84 
DP002 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 21,7 181 181 
DP003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7,4 54 54 
Total cat. drum 3,0 40 0,8 201 - - 1,8 15 - - - - - - - - - - - 36,9 304 319 
FE001 61 A 15,2 75 0,9 4271 116 1 15,2 429 - - - - - - - - - - - - - - 

 61 B 3,2 75 0,8 461 14 1 1,6 21 - - - - - - - - - - - - - - 
 62 A 26,2 75 0,9 7887 199 1 26,2 795 - - - - - - - - - - - - - - 
 62 B 6,0 75 0,8 996 28 1 3,0 47 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 50,6 75 0,9 13615 - - 46,0 1292 - - - - - - - - - - - 0,0 0 1292 
FE003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,6 50 50 
Total cat. drum 50,6 75 0,9 13615 - - 46,0 1292 - - - - - - - - - - - 5,6 50 1342 
Total general 53,6 73 0,9 13816 - - 47,8 1307  - - - - - - - - - - 42,5 354 1661 

 
 

SU.P. „A”  
Drum Rărituri Curăţiri Degajări Igiena Total 

 U.A. Supra- 
faţa  
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Volum 
actual 
mc 

Creşt 
 

mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum 
de extr 
mc 

U.A. Supra- 
faţa 
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Vol. 
act. 
mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum de 
extr 
mc 

UA Supraf 
 

ha 

Varsta 
 

ani 

Supra- 
faţa parc 

ha 

Volum 
de extras 

mc 

Volum 
de extras 

mc 
DP001 24 J 1,2 35 1,0 174 9 2 2,4 30 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 1,2 35 1,0 174 - - 2,4 30 - - - - - - - - - - - 28,4 245 275 
DP003 14 B 2,4 30 0,9 240 17 1 2,4 41 - - - - - - - - - - - - - - 

 15 A 7,2 50 0,9 1123 60 1 7,2 167 - - - - - - - - - - - - - - 
 17   10,2 50 0,9 1020 45 1 10,2 131 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 19,8 48 0,9 2383 - - 19,8 339 - - - - - - - - - - - 18,0 149 488 
DP004 11   6,0 50 0,9 1146 40 1 6,0 125 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 6,0 50 0,9 1146 - - 6,0 125 - - - - - - - - - - - 8,7 67 192 
 
 
 
RECAPITULAŢIA POSIBILITĂŢII DECENALE DIN LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE PE SPECII 
 

  Rărituri Curăţiri Degajări Igienă Total 
Posibilitatea decenală 76,0 ha   1801 mc 0,0 ha   0 mc 0,0 ha    97,6 ha   815 mc 2616 

CA  335 mc - mc - 128 mc  463 
FA  1034 mc - mc - 412 mc  1446 
DR  2 mc - mc - 17 mc  19 
DT  148 mc - mc - 68 mc  216 
MO  - mc - mc - - mc  - 
PIN 15 mc - mc - 15 mc  30 
GO  129 mc - mc - 127 mc  256 
CE  107 mc - mc - 31 mc  138 
DM  31 mc - mc - 7 mc  38 
PI  - mc - mc - 10 mc  10 

Posibilitatea anuală 7,6 ha   180 mc 0,0 ha   0 mc 0,0 ha    97,6 ha 82 mc 262 
 
 
 
  



PLANUL LUCRĂRILOR DE REGENERARE ŞI ÎMPĂDURIRE 
 

Lucrări Unităţi amenajistice în care se execută lucrări Suprafaţa 
totală 
-ha- 

Suprafaţa 
efectivă 

-ha- 
A1. Lucrări de ajutorarea regenerării naturale 

A1.1. - Mobilizarea solului 7  , 8  , 12 C 56,4 5,7 
A.1.2. Înlăturarea păturii vii 

sau a litierei groase 
8  , 12 C, 24 A, 24 G, 32 A, 32 B, 101  , 102   68,9 3,4 

Total A1  125,3 9,1 
A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale  

A.2.1. Descopleşirea 
seminţişurilor 

24 A, 24 C, 24 F, 24 G, 102   29,8 15,1 

A.2.2. Receparea seminţişului 
vătămat, îndepărtarea lăstarilor 
care copleşesc seminţişurile şi 

drajonii 

24 A, 24 C, 24 G, 102   22,7 1,4 

Total A2  52,5 16,5 
D. Îngrijirea (întreţinerea) culturilor 

D2. Îngrijirea culturilor tinere 
nou create 

24 A, 24 C, 24 E, 24 G, 102   23,8 10,0 

Total D  23,8 10,0 
TOTAL GENERAL  201,6 35,6 

 
Unitatea T.S. Compoziţia ţel Indice Suprafaţa Suprafaţa efectivă de împădurit - ha 

amenajistică  Formula de împădurire de efectivă SPECII 

Nr. Supraf T.P. Compoziţia seminţişului 
utilizabil acoperire ha MO PIN FA FR PAM TE 

B. Lucrări de regenerare şi împădurire 
B.2. Suprafeţe parcurse cu tăieri de regenerare sub adăpost sau incomplet regenerate 

B.2.3. Împăduriri în completarea regenerării naturale după tăieri progresive 
24 A 4.8 5222 7FA 1FR 1PAM 1TE 0.2 1.0 - - 0.3 0.3 0.2 0.2 

   3FA  3FR  2PAM 2TE         
  4212 10FA 0.6        

24 C 2.4 5252 6FR 3FA 1PAM 0.3 1.0 - - 0.1 0.8 0.1 - 

   8FR  1FA  1PAM         
  9723 9FA 1DT 0.3        24 G 12.8 5222 7FA 1FR 1PAM 1TE 0.4 2.6 - - - 1,0 0.8 0.8 

   4FR  3PAM 3TE         
  4212 10FA 0.7        102 2.7 5222 7FA 1FR 1PAM 1TE 0.4 0.8 - - 0.4 0.2 0.1 0.1 

   5FA  2FR  2PAM 1TE         
  4212 10FA 0.4        Total B23 5.4 0 0 0.8 2.3 1.2 1.1 

Total B2 5.4 0 0 0.8 2.3 1.2 1.1 
Total B 5.4 0 0 0.8 2.3 1.2 1.1 
C. Completări în arboretele care nu au închis starea de masiv 

C.1. Completări în arboretele tinere existente 
24 E 1.1 5222 5MO 3PIN 2FA 0.4 0.7 0.4 0.2 0.1 - - - 

   6MO  3PIN 1FA         
  4212 - -        Total C1 0.7 0.4 0.2 0.1 0 0 0 

Total B+C1 6.1 0.4 0.2 0.9 2.3 1.2 1.1 
C.2. Completări în arboretele tinere nou create (20%) 

Total C2 1.22 0.08 0.04 0.18 0.46 0.24 0.22 
Total de împădurit 7.3 0.5 0.2 1.1 2.8 1.4 1.3 

Nr. puieţi necesari (mii buc./ha)  5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 
Nr. total de puieţi (mii buc) 36.6 2.4 1.2 5.4 13.8 7.2 6.6 

 
 
 



EVIDENŢA ARBORETELOR AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI ŞI 
LIMITATIVI 

 
Specificări Intensitate U N I T Ă Ţ I   A M E N A J I S T I C E  A F E C T A T E 

Roca la suprafaţă  /0,1S     1 B    1 D    7      8     12 A   13     19 B   24 F   24 H   32 D 
  TOTAL R1: 10 UA  97,2 HA 

  /0,2S     5 A   10     20     32 A   32 B   61 A   62 A  101    102    103   
  TOTAL R2: 10 UA  70,6 HA 

  /0,3S     1 A    6     12 B   19 A   62 B  104   
  TOTAL R3: 6 UA  45,4 HA 

  /0,4S    61 B 
  TOTAL R4: 1 UA  3,2 HA 

  /0,7S     1 C    5 B 
  TOTAL R7: 2 UA  4,1 HA 

  TOTAL R:  29 UA  220,5 HA 
Tulpini nesănătoase  10%     1 A    9     12 A   12 C   14 A   32 A   32 B  102   

  TOTAL T1: 8 UA  39,9 HA 
  20%     1 C    6     13     14 B   61 B   62 B  101    103    104   

  TOTAL T2: 9 UA  40,0 HA 
  50%    12 B 

  TOTAL T5: 1 UA  7,4 HA 
  TOTAL T:  18 UA  87,3 HA 

Uscare   slabă     1 C    5 A    5 B   24 C   24 H   24 I   24 J   32 A   32 C   32 D 
  TOTAL U1: 10 UA  23,1 HA 

  mijlocie     1 B   24 F 
  TOTAL U2: 2 UA  19,3 HA 

  TOTAL U:  12 UA  42,4 HA 
Doborâturi   izolate     1 A 

  TOTAL V1: 1 UA  13,4 HA 
  TOTAL V:  1 UA  13,4 HA 

Rupturi   izolate    24 J 
  TOTAL Z1: 1 UA  1,2 HA 

  TOTAL Z:  1 UA  1,2 HA 
 
 
  



ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER ŞI A POSIBILITĂŢII DECENALE DE 
PRODUSE PRINCIPALE ŞI SECUNDARE 

 

Drum KM 

Total 
Supraf. 
deser- 
vită 

Acc. 
med 

Fond forestier productiv Posibilitatea decenală (mc) 

Total 
supraf. 

Exploatabil Pre- 
expl 

 

Ne- 
expl. 

 

Produse principale Tăieri 
Con- 
ser- 
vare 

Produse secundare 

Total Supraf Volum Grăd 
+ 

Trans. 
grăd 

Cvasi- 
gră- 
dină- 
rit 

Suc- 
cesive 

+ 
progres 

Rase Crâng 
Total 
Princi 
pale 

Rări- 
turi 

Cură- 
ţiri 

Igi- 
enă 

Total 
Sec 
+ 

Igienă (ha) (km) (ha) (ha) (mc) (ha) (ha) 

DP001 - 81,9 0,95 57,8 32,2 6981 23,0 2,6 - - 3569 - - 3569 384 45 - 314 359 4312 
DP002 - 43,6 1,59 2,7 2,7 384 - - - - 419 - - 419 644 - - 181 181 1244 
DP003 - 48,3 0,90 40,9 5,9 1466 15,2 19,8 - - 261 - - 261 - 339 - 203 542 803 
DP004 - 68,0 0,62 14,7 - - 8,7 6,0 - - - - - - 1681 125 - 67 192 1873 
T.DP  241,8 0,96 116,1 40,8 8831 46,9 28,4 - - 4249 - - 4249 2709 509 - 765 1274 8232 
FE001 - 50,6 0,66 - - - - - - - - - - - - 1292 - - 1292 1292 
FE002 - 6,3 0,10 - - - - - - - - - - - 121 - - - - 121 
FE003 - 13,7 2,63 - - - - - - - - - - - - - - 50 50 50 
T.FE - 70,6 0,99 - - - - - - - - - - - 121 1292 - 50 1342 1463 

TOTAL - 312,4 0,97 116,1 40,8 8831 46,9 28,4 - - 4249 - - 4249 2830 1801 - 815 2616 9695 
 
 
SITUAŢIA FONDULUI FORESTIER ŞI A POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE ŞI 

SECUNDARE ÎN RAPORT CU DISTANŢA DE COLECTARE 
 

Accesib. 

Total 
Supraf. 
deser- 
vită 

Acc. 
med 

Fond forestier productiv Posibilitatea decenală (mc) 

Total 
supraf. 

Exploatabil Pre- 
expl 

 

Ne- 
expl. 

 

Produse principale Tăieri 
Con- 
ser- 
vare 

Produse secundare 

Total Supraf Volum Grăd 
+ 

Trans. 
grăd 

Cvasi- 
gră- 
dină- 
rit 

Suc- 
cesive 

+ 
progres 

Rase Crâng 
Total 
Princi 
pale 

Rări- 
turi 

Cură- 
ţiri 

Igi- 
enă 

Total 
Sec 
+ 

Igienă (ha) (km) (ha) (ha) (mc) (ha) (ha) 

0,1-0,3 31,8 0,18 - - - - - - - - - - - 505 83 - - 83 588 
0,4-0,6 60,2 0,59 24,5 - - 17,3 7,2 - - - - - - 1112 155 - 136 291 1403 
0,7-0,9 100,4 0,76 30,0 18,7 3713 1,1 10,2 - - 2223 - - 2223 640 1355 - 88 1443 4306 
1,0-1,2 38,9 1,06 34,8 12,2 3295 15,4 7,2 - - 1695 - - 1695 39 167 - 139 306 2040 
1,3-1,6 46,9 1,46 26,8 9,9 1823 13,1 3,8 - - 331 - - 331 - 41 - 338 379 710 
>1,6 34,2 2,19 - - - - - - - - - - - 534 - - 114 114 648 

TOTAL 312,4 0,97 116,1 40,8 8831 46,9 28,4 - - 4249 - - 4249 2830 1801 - 815 2616 9695 
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